
重庆市双伟家具有限公司

办公家具生产项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：重庆市双伟家具有限公司

编制单位：重庆市化研院安全技术服务有限责任公司

二〇二一年五月



建设单位法人代表：李卫平

编制单位法人代表：朱 进

项目负责人：龙启科

报告编写人：汪海英

建设单位：重庆市双伟家具有限公司 编制单位：重庆市化研院安全技术服务有限责任公司

电话：023-62868157 电话：023-86852598

传真：无 传真：023-67661262

邮编：408114 邮编：400021

地址： 重庆涪陵工业园区龙桥组团新石片区 地址：重庆市江北区石马河化工村 1 号
[...]
焊接

区

位于 2#生产厂房内南侧，布置

6台点焊机

位于 2#生产厂房内北侧，布

置 6 台点焊机

仅位置发生

改变

辅

助

工

程

综合楼

位于厂区西北侧，建筑面积为

400m2，为 2层活动板房，1F、

2F 设立员工宿舍

位于厂区西北侧，建筑面积

为 400m2，为 2 层活动板房，

1F、2F 设立员工宿舍

与环评一致

办公楼

位于厂区西北侧，建筑面积为

400m2，为 2层活动板房，1F、

2F 设立办公区

位于厂区西北侧，建筑面积

为 400m2，为 2 层活动板房，

1F、2F 设立办公区

与环评一致

食堂

位于厂区西北侧，建筑面积为

200m2，为单层活动板房，设立

员工食堂

位于厂区西北侧，建筑面积

为 200m2，为单层活动板房，

设立员工食堂

与环评一致

厕所
位于厂区西南侧，建筑面积为

20m2

位于厂区西南侧，建筑面积

为 20m2 与环评一致

公

用

工

程

给水 依托园区给水管网 依托园区给水管网 与环评一致

排水

厂区采用雨污分流制，雨水经

厂区雨水排水系统排入园区

雨水管网；清洗废水经厂区污

水处理站处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）的一

级标准后排入园区污水管网；

生活污水（食堂废水经隔油池

预处理）经厂区生化池预处理

进入污水处理站处理达《污水

综合排放标准》

（GB8978-1996）的一级标准

后接入园区污水管网，最终排

入梨香溪

厂区采用雨污分流制，雨水

经厂区雨水排水系统排入园

区雨水管网；清洗废水经厂

区污水处理站处理达《污水

综合排放标准》

（GB8978-1996）的一级标准

后排入园区污水管网；生活

污水（食堂废水经隔油池预

处理）经厂区生化池预处理

进入污水处理站处理达《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）的一级标准

后接入园区污水管网，最终

排入梨香溪

与环评一致

供配电 依托园区供电系统 依托园区供电系统 与环评一致

供气 依托园区供气系统 依托园区供气系统 与环评一致

储

运

工

程

原辅材料

暂存区

位于 2#生产厂房内东侧，建筑

面积约 500m2，固态原辅材料

暂存区 1 处，面积约 400m2，

贮存冷轧钢板、方形钢管、喷

涂粉末、焊丝、CO2钢瓶、纸

箱等原辅材料；液态原辅料暂

位于 2#生产厂房内西南侧，

建筑面积约 500m2的固态原

辅材料暂存区储存冷轧钢

板、方形钢管、焊丝和纸箱

等原辅材料；液态原辅料暂

存区位于 1#生产厂房前处理

仅布局发生

变化



9

存区 1处，面积约 100m2，贮

存脱脂剂、硅烷化试剂、液压

油

线北侧，面积约 6m2，贮存脱

脂剂和液压油；气瓶间位于

两厂房之间，危废暂存间旁，

用于储存 CO2钢瓶；喷涂粉末

储存于 1#生产厂房西北角原

材料库

运输
依托园区道路运输，厂外采用

汽车运输，厂内配以叉车运输

依托园区道路运输，厂外采

用汽车运输，厂内配以叉车

运输

与环评一致

成品区
位于 2#生产厂房内东侧，建筑

面积 1500m2，贮存成品

位于 2#生产厂房内东侧，建

筑面积 1500m2，贮存成品
与环评一致

环

保

工

程

废水治

理

生活

污水

员工生活污水（食堂废水经新

建隔油池预处理，设计处理能

力 2m3/d）经生化池（设计处

理能力 20m3/d）预处理后进入

厂区东侧新建污水处理站处

理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的一级标准

后接入园区污水管网，最终排

入梨香溪

员工生活污水（食堂废水经

新建隔油池预处理，设计处

理能力 2m3/d）经生化池（设

计处理能力 20m3/d）预处理

后进入厂区东侧新建污水处

理站处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）的一

级标准后接入园区污水管

网，最终排入梨香溪

与环评一致

清洗

废水

清洗废水经厂区东侧新建污

水处理站（设计处理能力

10m3/d）处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）的一

级标准后排入园区污水管网；

采用“格栅+隔油+气浮沉淀+

生物接触氧化法工艺”一体化

设备处理项目生产废水

清洗废水经厂区东侧新建污

水处理站（设计处理能力

10m3/d）处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）的

一级标准后排入园区污水管

网；采用“预处理+絮凝沉淀

+水解酸化+接触氧化”一体

化设备处理项目生产废水

工艺部分发

生调整

废气治

理

焊接

废气

采用移动式焊烟净化设备处

理后于生产厂房内排放

采用移动式焊烟净化设备处

理后于生产厂房内排放
与环评一致

烘干

废气

由 1 根 H 排气筒=15m（1#）排

放

由 1 根 H 排气筒=15m（1#）

排放
与环评一致

静电

喷涂

废气

经旋风除尘器+滤芯过滤器装

置处理后由1根 H排气筒=15m

（2#）排放

经旋风除尘器+滤芯过滤器

装置处理后由 1 根 H 排气筒

=15m（2#）排放

与环评一致

人工

喷涂

废气

经脉冲式布袋除尘器处理后

由 1 根 H 排气筒=15m（2#）排

放

经脉冲式布袋除尘器处理后

由 1 根 H 排气筒=15m（2#）

排放

与环评一致

固化

废气

活性炭吸附装置处理后由1根

H 排气筒=15m（3#）排放

“UV 光氧化+活性炭吸附”装

置处理后由 1 根 H 排气筒

=15m（3#）排放

增加 UV 光

氧化废气处

理设备

食堂

废气

食堂油烟经油烟净化器处理

后引至食堂屋顶排放

食堂油烟经油烟净化器处理

后引至食堂屋顶排放与环评

一致

与环评一致



10

固废治理

2#生产厂房内西南角设置

50m2的一般工业固体废物暂存

区和 10m2的危险废物暂存区，

生活垃圾收集后由园区环卫

部门统一处置，餐厨垃圾收集

后由有资质的单位统一处置

危废暂存间和一般固废暂存

间位于两厂房之间，生活垃

圾收集后由园区环卫部门统

一处置，餐厨垃圾收集后由

有资质的单位统一处置

仅布局发生

更改

风险防范措施

危险废物暂存地面采取防渗

措施，地面作防渗、防漏、防

酸碱腐蚀处理；暂存区四周修

建围堰，设置警示标志；清洗

废水经专用排水沟输送至清

洗废水处理站，排水沟作防

渗、防漏、防酸碱腐蚀处理；

脱脂槽、硅烷化槽、清洗槽底

部地面作为重点防渗区域，有

防腐、防渗处理；液态辅料暂

存区设置明显标志牌，地面采

取环氧树脂进行防渗，四周设

置能够有效收集外溢液体的

围堰

危险废物暂存地面采取防渗

措施，地面作防渗、防漏、

防酸碱腐蚀处理；暂存区四

周修建围堰，设置警示标志；

清洗废水经专用排水沟输送

至清洗废水处理站，排水沟

作防渗、防漏、防酸碱腐蚀

处理；脱脂槽、清洗槽底部

地面作为重点防渗区域，有

防腐、防渗处理；液态辅料

暂存区设置明显标志牌，地

面采取环氧树脂进行防渗，

四周设置能够有效收集外溢

液体的围堰

与环评一致

二、项目变动情况：

根据现场调查核实，重庆市双伟家具有限公司办公家具生产项目变动情况入下：

1、固化废气处理设施进行了变动，将“固化废气经活性炭吸附装置处理后，由 1

根 H 排气筒=15m 排放”变动为“固化废气经 UV 光氧化+活性炭吸附装置处理后，由 1

根 H排气筒=15m 排放”。新增加的环保设施符合《重庆市环境保护局关于印发<重庆市建

设项目重大变动界定程序规定>的通知》（渝环发〔2014〕65 号）中“项目建设内容部分

发生变化，但新方案有利于环境保护，减轻了不良环境影响的”相关规定，且不属于《关

于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函〔2021〕688

号中重大变动清单的内容，故认为建设项目不属于重大变更。

2、原辅材料暂存区由位于“2#生产厂房内东侧，建筑面积约 500m2，固态原辅材料

暂存区 1处，面积约 400m2，贮存冷轧钢板、方形钢管、喷涂粉末、焊丝、CO2钢瓶、纸

箱等原辅材料；液态原辅料暂存区 1 处，面积约 100m2，贮存脱脂剂、硅烷化试剂、液

压油”变为“2#生产厂房内西南侧暂存区储存冷轧钢板、方形钢管、焊丝和纸箱等原辅

材料；1#生产厂房前处理线北侧液态原辅料贮存脱脂剂和液压油；CO2钢瓶暂存于位于

两厂房之间的气瓶间；喷涂粉末储存于 1#生产厂房西北角原材料库”。仅原辅材料暂存

区布局发生改变，不属于《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通

知》（环办环评函〔2021〕688 号中重大变动清单的内容，故认为建设项目不属于重大变



11

更。

3、污水处理工艺由“格栅+隔油+气浮沉淀+生物接触氧化法”一体化设备变动为“预

处理+絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化”一体化设备。新的工艺中将气浮沉淀变为絮凝沉

淀并新增了水解酸化过程，根据监测数据，不会出现《关于印发<污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函〔2021〕688 号）中第 6条中的情形，故

认为建设项目不属于重大变更。

废水污染物排放量情况如下表：

排放口名

称
项目 废水排放量

排放平均浓

度（mg/L）

排放量

（t/a）

环评核算

量（t/a）
是否超标

污水处理

站排放口

pH

2011.5m3

7.215 / / /

悬浮物 40.5 0.0815 0.1106 /

五日生化需氧量 12.6 0.0253 0.0316

石油类 0.21 0.0004 0.0006 /

动植物油 2.665 0.0054 0.0158

氨氮 3.42 0.0069 0.0169t/a

化学需氧量 49.5 0.0996 0.1795t/a

备注：因排放口不具备测流量条件，流量数据由企业提供。

4、固废暂存区由“2#生产厂房内西南角设置 50m2的一般工业固体废物暂存区和 10m2

的危险废物暂存区，生活垃圾收集后由园区环卫部门统一处置，餐厨垃圾收集后由有资

质的单位统一处置”变为“危废暂存间和一般固废暂存区位于两厂房之间，生活垃圾收

集后由园区环卫部门统一处置，餐厨垃圾收集后由有资质的单位统一处置”。仅危废暂

存间和一般工业固体废水暂存区位置调整，不属于《关于印发<污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函〔2021〕688 号中重大变动清单的内容，故

认为建设项目不属于重大变更。

5、前处理工艺中由“位于 1#生产厂房内西南侧，布置一条约 50m 长的全喷淋式表

面预处理通道，下方配套脱脂槽（2 个）、水洗槽（2个）、硅烷化槽（2个）”变为“位

于 1#生产厂房内西南侧，布置一条约 50m 长的全喷淋式表面预处理通道，下方配套水洗

槽（4个）、脱脂槽（2个）”。减少了硅烷化试剂的使用，减少了污染物的产生，不属于

《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函〔2020〕

688 号中重大变动清单的内容，故认为建设项目不属于重大变更。

建设项目其余生产设施设备建设内容与环评设计一致。

三、原辅材料消耗及水平衡：

1、产品的主要原辅材料及消耗量

根据建设单位自查核实提供的资料，建设项目主要原辅料消耗情况如下：



12

序

号
名称 环评预计消耗量量 实际消耗量 备注

1 冷轧钢板 450t 400t 用于器械柜、更衣柜系列

2 方形钢管 750t 700t 用于单、双人床系列

3 脱脂剂 4.25t 3.5t 脱脂工序

4 硅烷处理剂 4t 0t 硅烷化工序

5 喷涂粉末（单色） 81.72t 60t 喷涂工序，白色

6 喷涂粉末（多色） 7.783t 4t 喷涂工序，主要为红、黄、绿、蓝色

7 焊丝 2.16t 2t 焊接工序

8 CO2 240 瓶 220 瓶 焊接工序

9 合金扣手 120000 个 100000 个 组装工序

10 滑轮轨道 150000 个 80000 个 组装工序

11 打包带 2t 1.5t 打包工序

12 螺丝配件 1t 1t 组装工序

13 锁 50000 个 45000 个 组装工序

14 纸箱 100t 80t 打包工序

15 玻璃 10t 6t 组装工序

16 液压油 0.54t 0.15t /

2、水平衡

建设项目用水主要为生活用水和生产用水，验收期间用水平衡间下图：（单位：m3/d）

四、主要工艺流程及产污环节：

本项目1#生产厂房主要生产各类器械柜、更衣柜系列，涉及的生产工艺主要包括钢



13

板各类机械加工（开平、激光切割、剪板、冲压、折弯、焊接）、表面预处理（脱脂、

清洗）、表面喷涂、工件固化、组装打包。2#生产厂房主要生产单、双人床系列，涉及

的生产工艺主要包括方形钢管各类机械加工（切割、打孔区、折弯区、焊接），其余工

序送往1#生产厂房进行处理。

1、机械加工

（1）各类器械柜、更衣柜系列

开平：外购原材料冷轧钢板为卷板状，叉车运送至开平区进行开平工序，并使用开

平机进行开平矫正处理，该工序会产生设备运行噪声。

剪板：钢板开平完成后根据产品要求使用剪板机进行下料，该工序会产生废边角料

S1及设备运行噪声N。

激光切割：部分原料钢板根据产品要求采用激光切割机按电脑设定程序进行切割，

该工序会产生激光切割废气G1及废边角料S1。

冲压：激光切割完成后根据产品要求使用冲压机对钢板进行冲压打孔，形成螺丝孔，

该工序会产生废边角料S1及设备运行噪声N。

折弯：钢板完成打孔后根据产品要求使用折弯机对钢板边缘进行折弯，该工序会产

生设备运行噪声N。

焊接（电阻）：钢板完成折弯后根据产品要求使用坐焊机对钢板各部位进行焊接，

焊接工艺为电阻焊，不使用焊条，焊接点位不产生焊接废气。

（2）单、双人床系列

切割：外购原材料方形钢管根据产品要求使用切割机进行下料，该工序会产生废金
[...]
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%A0%87%E5%87%86%E6%BA%B6%E6%B6%B2&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%A0%87%E5%87%86%E6%BA%B6%E6%B6%B2&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


15

（1）静电喷涂（白色）

工件烘干完成后通过传动装置带动工件进入自动喷涂间进行自动喷涂，该区域总计

停留时间约6min，本项目采用静电粉末喷涂工艺（粉末主要成分为环氧树脂、聚酯树脂，

不含有机溶剂），喷枪随升降机作上下运动，静电喷涂时在喷枪与工件之间形成一个高

压电晕放电电场，当粉末粒子由喷枪口喷出经过放电区时，便补集了大量的电子，成为

带负电的微粒，在静电吸引的作用下，被吸附到带正电荷的工件上去。当粉末附着到一

定厚度时，则会发生“同性相斥”的作用，不能再吸附粉末，从而使各部分的粉层厚度

均匀，厚度约0.08mm，未被吸附在工件表面的粉末通过喷涂室底部抽风系统抽走，喷涂

间粉末静电喷涂设备主要包括：喷粉室、高压静电发生器、静电喷涂枪（自动喷涂）、

供粉器、粉末回收装置、升降机等。该工序会产生静电喷涂废气G4，其主要污染物为颗

粒物。

（2）人工喷涂（多色）

部分产品颜色需根据客户要求进行定制，工件烘干完成后通过传动装置带动工件进

入人工喷涂间进行手工喷涂，该区域总计停留时间约6min，设置两个喷涂工位，人工使

用喷枪均匀将粉末喷涂在工件上，厚度约0.08mm，未被吸附在工件表面的粉末通过喷涂

室底部抽风系统抽走，该工序会产生人工喷涂废气G5，其主要污染物为颗粒物。

5、固化工件

喷涂后通过传动装置带动工件沿固化通道缓慢前行，该区域总计停留时间约20min，

采用天然气燃烧加热固化（由固化通道、燃气加热系统、热风循环管路系统、排气系统

等构成，呈通道型），加热温度约180℃，使工件上附着的粉末固化于工件表面，从而得

到产品所需的表面效果。采用天然气加热固化，该工序会产生固化废气G3，其主要污染

物为烟尘（颗粒物）、NOx、SO2及非甲烷总烃。

6、检测

工件固化完成进行人工下架，并抽样检查固化的表面效果，目测固化是否均匀及有

无气泡，该工序会产生少量残次品S3。

7、组装打包

工件检测合格后送往组装打包区，使用螺丝配件、合金扣手、滑轮导轨等配件对工

件进行组装形成产品，部分产品还需要玻璃（委外加工成型，无需进行切割），组装完

成后进行打包处理。

工艺及产污流程图：



16

五、主要生产设备：

序

号
设备名称

环评设计情况 实际情况
备注

规格/型号 数量 规格/型号 数量

一 机加生产线

1 开平机 FZK-1250 1 台 FZK-1250 1 台 钢板开平工序

2 激光切割机 MPS-4020D 1 台 MPS-4020D 1 台 钢板切割工序

3
数控液压摆式剪

板机
QC12K-X2500 1 台 QC12K-X2500 2 台 钢板剪板工序，增加一台

4 开示可倾压力机 JB23 3 台 JB23 3 台 钢板冲压工序

5 数控折弯机 MG-M2-10030 1 台 MG-M2-10030 1 台
钢板折弯工序

6 数控折弯机 FZ67Y 2 台 FZ67Y 2 台



17

7 数控折弯机 FZ67D 2 台 FZ67D 2 台

8 电阻焊机 / 2 台 MBC270A 2 台 电阻焊接工序

9 CO2保护焊机 DNY-80 6 台 DNY-80 6 台 人工点焊工序

10 切割机 / 2 台 V3G460 2 台 钢管切割工序

11 单头弯管机 RH 1 台 RH 1 台 钢管折弯工序

12 台式钻床 Z4132 2 台 Z4132 2 台 钢管钻孔工序

二 表面预处理线、烘干生产线

13 脱脂槽 2m3 2 个 2m3 2 个 脱脂工序

14 清洗槽 2m3 2 个 2m3 4 个 清洗工序，增加 2 个

15 硅烷化槽 2m3 2 个 / / 硅烷化工序，取消

16 天然气加热炉 耗气量 30m3/h 1 台 耗气量 30m3/h 1 台 烘干工序

三 静电喷涂生产线、固化生产线

17 自动喷枪 HT-2099A 10 个 HT-2099A 10 个 静电喷涂工序（白色）

18 人工喷枪 / 2 个 KCL 2 个 人工喷涂工序（多色）

19 天然气加热炉 耗气量 50m3/h 1 台 耗气量 50m3/h 1 台 固化工序

四 其它设备

20 螺杆式空压机 MD-45 1 台 MD-45 1 台 喷涂工序提供压缩空气

21 涡旋式空压机 / 1 台 GW-5DHY 1 台
激光切割工序提供压缩

空气

22 自动打包机 / 1 台 J2A-0000 1 台 包装工序

建设项目生产设备与环评设计仅数量上发生少量变化。另上述设备均不属于《高耗

能落后机电设备(产品)淘汰目录》第一批、第二批、第三批以及《产业结构调整指导目

录（2019 年本）》中限制、淘汰类的设备。

六、总平面布置：

本项目厂区出入口位于厂区东侧，项目厂区总体分为主体工程、辅助工程、公用工

程、储运工程和环保工程五个部分。1#生产厂房位于厂区北侧，为单层钢结构厂房，并

根据工艺流程依次布置各工序生产线，主要生产各类器械柜、更衣柜系列；2#生产厂房

位于厂区南侧，为单层钢结构厂房，并根据工艺流程依次布置一条机加生产线，主要生

产单、双人床系列；成品区位于 2#生产厂房内东侧；原辅材料中冷轧钢板、方形钢管、

焊丝和纸箱等暂存于 2#生产厂房西南侧原材料区；原辅材料中喷涂粉末暂存于 1#生产

厂房西北角原材料仓库；液态原辅材料暂存于前处理线北侧药剂库；综合楼位于厂区西

北侧，为 2层活动板房，1F，2F 设立员工宿舍；办公楼位于厂区西北侧，为 2层活动板

房，食堂位于厂区西北侧，单层活动板房，1#生产厂房东侧新建 1座污水处理站

总平面布置简图见下图：



18



19

表三 主要污染源、污染物排放情况

一、主要污染源、污染物处理和排放：

1、废气

（1）激光切割废气

项目设置1台激光切割机，切割过程中会产生少量激光切割废气，其主要污染物为颗粒

物，设备运行时间按1000h/a计，激光切割废气产污系数为39.6g/h，激光切割废气产生量为

0.0165kg/h（0.0396t/a），由于产生量较少，于生产厂房内无组织排放。

（2）焊接废气

项目产品中单、双人床焊接工艺为CO2保护焊，设置4台CO2保护焊机，焊材为实心焊丝（Φ

1.6mm），焊接过程会产生焊接废气G2，主要污染因子为颗粒物。本项目焊接工位不固定，焊

接点位多且分散，根据建设单位提供资料，项目设置2台单臂移动式焊烟净化器，主要对CO2

保护焊机焊接废气G2采用移动式焊烟净化设备处理后排放；烟尘通过净化器产生的负压同吸

气罩吸入烟尘，由滤袋进行过滤，粉尘被阻留在滤袋表面，净化后的气体由风机通过出风口

排出箱体外，于生产厂房内无组织排放。焊接废气处理设施如下图所示：



20

（3）烘干废气

项目设置烘干通道，采用天然气燃烧产生的热量加热通道中空气对工件表面进行烘干，

会产生烘干废气，天然气属于清洁能源，由1根高15m的排气筒排放。排气筒见图：

（4）静电喷涂废气

项目设置自动喷涂间，工件静电喷涂过程中会产生静电喷涂废气，主要污染因子为颗粒

物，经设置的大旋风回收装置（旋风除尘器+滤芯过滤器装置）处理后由1根高15m的排气筒

排放。处理设施设置情况如下图：



21

（5）人工喷涂废气

项目设置人工喷涂间，工件人工喷涂过程中会产生静电喷涂废气，主要污染因子为颗粒

物，经设置的脉冲式布袋除尘器处理后与静电喷涂废气由同1根排气筒达标排放。处理设施

设置情况见下图：

（6）固化废气

项目设置固化通道，采用天然气直接进行加热，固化室长度约40m（由固化通道、燃气

加热系统、热风循环管路系统、排气系统等构成，呈通道型），主要污染因子为天然气燃烧

废气及烘干过程产生少量的非甲烷总烃，在固化通道上方设置1套集气效率为90%的抽风系统

+UV光氧化+活性炭吸附装置，固化室天然气燃烧废气与非甲烷总烃由1根高15m的排气筒排

放。处理设施设置情况见下图：



22

（7）食堂废气G7

食堂油烟通过油烟净化器处理后，经管道引至食堂顶部排放。排口情况见下图：

2、废水

建设项目主要废水包括生活污水和生产废水。

生产废水主要为工件的清洗废水，其主要污染因子为pH、COD、NH3-N和石油类，采用“前

处理+絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化法工艺”一体化设备处理后，废水达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级排放标准后排入梨香溪。具体工艺为：生产废水经前处理去除废水

中悬浮固体杂质，避免造成后续单元的堵塞；再经管道收集进入调节池，将PH调节至7～8，

均衡废水的水质、水量；最后经泵提升进入絮凝沉淀池，加入絮凝药剂后，悬浮物与水迅速

分离，上清液流入水解酸化池，经水解酸化处理后进入接触氧化池进一步处理，最后排入二

沉池达标排放。

生活污水（食堂含油废水经隔油池预处理后进入生化池）经生化池预处理，再进入污水

处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准后排入梨香溪。

废水处理工艺流程图：

废水处理站一体化设施见下图：

油烟净化器

食堂废气排口



23

3、噪声

项目营运期的噪声主要来自于生产厂房内的各种生产设备，如开平机、数控液压摆式剪

板机、开示可倾压力机、数控折弯机等设备的运行噪声，其源强约70～80dB（A）。通过采取

减震、合理布置设备位置、墙体隔音等降噪措施后，能有效降低设备噪声对外环境的影响。

4、固废

（1）一般固体废物

由物资回收单位回收处理的有：○1钢板剪板、激光切割、冲压、钢管切割和打孔过程中

产生的废边角料；○2钢管切割过程中产生的废金属渣；○3工件固化完成后抽样检查中发现的

残次品；○4 静电喷涂工序产生的经大旋风回收装置收集的粉尘；○5人工喷涂工序产生的经脉

冲式布袋除尘回收装置收集的粉尘。

焊接工序产生的经移动式焊烟净化器收集的粉尘和废含油棉纱手套，由园区环卫部门处

理。

（2）生活垃圾

生活垃圾由园区环卫部门统一清运。

（3）危险固体废物

脱脂槽废渣、废活性炭、废液压油、废原料桶等作为危险废物，存放于危废暂存区，定

期交由具有危废资质的单位进行处置。

5、环境风险防范设施

（1）风险等级

根据《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018），建设项目主要涉及的风险物质

为液压油。

根据《重庆市双伟家具有限公司突发环境事件风险评估报告》结论，重庆市双伟家具有



24

限公司风险等级为：一般[一般—大气（Q0）+一般—水（Q0）]。

（2）采取的风险防范措施

序号 实际采取的风险防控措施

1
液态原辅材料暂存区应设置明显的标志牌，地面采取环氧树脂进行防渗，外部四周设

置能够有效收集外溢液体的围堰，避免液体外溢

2 清洗废水经专用排水沟作防渗、防漏、防酸碱腐蚀处理

3
生产区域脱脂槽、清洗槽底部地面作为重点防渗区域，必须按相关规定要求进行防腐、

防渗处理，所有槽体进行使用钢架架空处理，离地面至少 20cm

4

焊接废气采用移动式旱烟净化器处理后排放；前处理烘干采用天然气加热炉，烘干废

气通过 1 根 15m 高排气筒（1#）排放；静电喷涂废气经旋风除尘回收处理，未回收部

分再经过滤芯过滤器处理 1 根 15m 高排气筒（2#）排放；人工喷涂废气经脉冲式布袋

除尘器处理后与静电喷涂废气共用一根排气筒（2#）排放；喷涂固化采用天然气燃烧

对固化通道直接进行加热，固化废气经 UV 光氧化+活性炭处理后通过 1 根 15m 高排气

筒排放；食堂油烟废气经油烟净化器处理后引至食堂楼顶排放

5
固体废物进行分类收集和处理处置，并按照规范要求设置规范的固体废物堆放场，设

立标志牌，危险废物暂存间，铺设防腐、防渗层并设有围堰

6
公司现配置有负责环境管理的技术人员 1 名，负责组织、协调和监督全厂的环境工作；

编制有突发环境事件风险评估和应急预案，并在涪陵区生态环境局备案

7
清洗废水采用“前处理+絮凝沉淀+接触氧化”一体化设备处理达标后排放；生活污水

经生化池处理后排入一体化设备处理达标后排放

8 配备一定应急物资

二、环境风险防范设施设置情况图：

清洗废水排水沟（防渗、防漏、防酸碱腐蚀处理、

可视化）；槽体架空，地面防腐防渗
污水处理站防腐、防渗处理



25

危废暂存间（防腐防渗、围堰） 液态辅料暂存库（防腐防渗、围堰）

三、废水、废气、噪声监测点位图：

图例：废水——★；有组织废气——◎；无组织废气——○；噪声——▲



26

四、环评及批复中环保措施与实际建设的落实情况一览表：

项

目
环评及批复中要求的环境保护措施 工程实际采取的环保措施

措施的执行效

果及未采取措

施的原因

废

水

环评要求：

生产废水为脱脂清洗废水和硅烷化清洗废水，

主要污染因子为 PH、COD、NH3-N 和石油类。采用

“格栅+隔油+气浮沉淀+生物接触氧化法工艺”一

体化设备处理，达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排放标准后进入园区污水管

网，最终排入梨香溪。

生活污水（食堂含油废水经隔油池预处理后进

入生化池）经生化池预处理，再进入污水处理站处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排

放标准后进入园区污水管网，最终排入梨香溪。生

活污水（食堂含油废水经隔油池预处理后进入生化

池）经生化池预处理，再进入污水处理站处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准后

进入园区污水管网，最终排入梨香溪。

批复要求：

工件脱脂和硅烷化清洗废水采用“格栅+隔油+

生物接触氧化法”一体化设备处理达标后排放；生

活污水经生化池处理后再排入一体化设备处理达

标后排放。

生产废水为脱脂清洗
[...]
一般工业固废：一般工业固体废物包括废边角

料、废金属渣、残次品、焊接工序除尘设备收集粉

尘、静电喷涂工序除尘设备收集粉尘、人工喷涂工

序除尘设备收集粉尘、污泥，分类收集至 2#生产

厂房西南角设置 50m2大小的一般工业固体废物暂

存区，符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599－2001）及其修改单提出的环

保要求：防粉尘污染、防流失、防雨水进入；贮存

应设置环境保护图形的警示、提示标志（环境保护

图形标准（GB15562.2-1995））；一般工业固体废物

贮存、处置场、禁止危险废物和生活垃圾混入等。

危险固体废物：危险固体废物包括脱脂槽废

渣、硅烷化槽废渣、废活性炭、废液压油、废原料

桶，分类收集至 2#生产厂房西南角设置 10m2大小

的危险固体废物暂存区。定期交有危险废物处理单

位收运处置，贮存期限一般不超过 1年，超过 1年

需补办延期转移批复，危险废物转移应按照转移联

单登记制度进行转移。

生活垃圾：集中收集后由园区环卫部门统一处

置（废含油棉纱手套混入生活垃圾）。

餐厨垃圾：集中收集后交由有资质的单位统一

处置。

批复要求：

规范储存和处置固体废物。严格按照《一般工

业固废储存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）和《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）设置一般工业固废暂存区和危险

（1）一般工业固废：1#

生产厂房外西南角设置

50m2大小的一般工业固体

废物暂存区，一般工业固

废由生产厂家、物资回收

公司统一回收，暂存间符

合《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标准》

(GB18599－2001)及其修

改单提出的环保要求；

（2）危险固体废物：1#

生产厂房外西南角设置

10m2大小的危险固体废物

暂存区，采取“四防”措

施：防雨、防风、防晒、

防渗漏，危废定期交由具

有危废资质的单位进行处

置，危险废物暂存间地面

作防渗、防漏处理；暂存

间四周修建围堰；

（3）生活垃圾：生活垃圾

集中收集后交园区环卫部

门统一处置，其中废含油

棉纱手套混入生活垃圾

中；

（4）餐厨垃圾：由有资质

的单位统一处置。

工程较好的执

行环评及批复

要求，固废均按

类别进行分类

暂存，暂存间均

符合相关要求。



28

废物暂存区，并进行规范化管理；废边角料、废金

属渣、残次品定期交由物资回收单位回收处理；静

电喷涂和人工喷涂除尘粉尘交由厂家回收利用；污

水处理站污泥定期清掏和焊接除尘粉尘送至一般

工业固废填埋场填埋；脱脂槽废渣、硅烷化废渣、

废活性炭、废液压油和废油桶等危险废物交由有资

质单位处置；含油手套棉纱等可混入生活垃圾一并

交由市政环卫部门处理。

风

险

防

控

环评要求：

液态辅料暂存区应设置明显的标志牌，地面采

取环氧树脂进行防渗，外部四周设置能够有效收集

外溢液体的围堰，避免液体外溢；清洗废水经专用

排水沟作防渗、防漏、防酸碱腐蚀处理；厂区新建

危废暂存区根据《危险废物贮存控制标准》

（GB18597-2001）铺设防腐、防渗层及设置收集装

置，采取“四防”措施：防雨、防风、防晒、防渗

漏，应用围堰与其他区域隔离；生产区域脱脂槽、

硅烷化槽、清洗槽底部地面作为重点防渗区域，必

须按相关规定要求进行防腐、防渗处理，所有槽体

进行使用钢架架空处理，离地面至少 20cm。

批复要求：

无

（1）液态辅料暂存间设

有标志牌，地面采取环氧

树脂防渗且设有围堰；

（2）清洗废水有专用排

水沟且作防渗、防漏、防

酸碱腐蚀处理；

（3）危废暂存间设有标

识、标牌，有防腐、防渗

层及收集装置。

风险防控措施

较好的执行环

评及批复要求，

项目环境风险

总体可控。

环

境

管

理

环评要求：

企业应加强环境管理工作，按 ISO14000 环境

管理标准进行环境管理。评价建议聘用专职或兼职

环保人员 1 名，负责管理、组织、监督、落实环境

保护工作，并明确其环境管理的主要职责。

批复要求：

进一步健全环境保护管理机构和制度。落实环境管

理人员，加强施工期及营运期的环境管理，确保污

染物稳定达标排放。项目建设严格执行环境保护设

施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用

的环境保护“三同时”制度。

（1）制定了《重庆市双伟

家具有限公司环境保护管

理制度》，统一负责管理、

组织、协调及监督公司的

环保工作，负责环境保护

宣传教育，以及有关环境

保护对外协调工作；

（2）设置了环境管理机

构，并配备了管理人员 1

人；

（3）制定有突发环境事

件应急预案，并设有应急

演练计划。

与环评、批复要

求一致



29

表四 环境影响评价回顾

一、环境影响评价的主要环境影响预测及结论（生态、声、大气、水、固体废物等）

2018 年 10 月，由重庆化工设计研究院有限公司 编制完成《重庆市双伟家具有限公

司办公家具生产项目环境影响报告表》，并通过重庆市涪陵区生态环境局审批，原环评

表中的主要环境影响预测及结论如下所述：

1、项目概况

重庆市双伟家具有限公司租用重庆金宝利气门有限公司生产厂房建设“办公家具生

产项目”，该厂房位于重庆涪陵工业园区龙桥组团新石片区（涪陵区新妙镇白鹤工业园），

年生产各类器械柜、更衣柜系列共计 30000 套、单人、双人床系列共计 18000 套。项目

占地面积 14000m2，总建筑面积 7000m2，主要建设项目为：1#生产厂房（单层钢结构，

建筑面积 3500m2）、2#生产厂房（单层钢结构，建筑面积 2500m2）、综合楼（2 层活动板

房）、办公楼（2层活动板房）及食堂（单层活动板房）各一栋并配套建设污水处理站等

公、辅工程，项目总投资 2000 万元，环保投资 44 万，占项目投资 2.2%。

2、产业政策符合性

（1）产业政策符合性

根据国家发改委《产业结构调整指导目录（2011年修正本）》本项目不属于产业国家

鼓励类、限制类和淘汰类项目，属于允许类，符合国家产业政策的要求；根据《关于印

发重庆市产业投资准入工作手册的通知》（渝发改投﹝2018﹞541号）中附件《重庆市产

业投资准入政策汇总表》相关要求，本项目不属于不予准入、限制准入类项目，即为允

许准入类项目，符合重庆市产业投资要求；拟建项目的建设符合《关于印发重庆市工业

项目环境准入规定（修订）的通知》（渝办发〔2012〕142号）中相关要求。

根据园区规划环评内容，新石片区重点发展汽车配套产业、现代装备制造产业，发

展与两江新区电子信息产业相配套的配套电子信息产业集群，邻新妙场镇规划的工业地

块应布置污染较小、环境风险较小的装备制造企业及电子信息企业，本项目属于金属家

具制造项目，符合园区规划环评。

综上所述，本项目符合国家和重庆市相关产业政策、规划要求。

3、项目所处环境功能区、环境质量现状及存在的环境问题。

区域内SO2、NO2、PM10、PM2.5、非甲烷总烃最大浓度的占标率均小于1，满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中的二级标准，非甲烷总烃满足河北省《环境空

气质量非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）二级标准，环境空气质量良好。梨香溪与

长江交汇口处梨香溪上游1km处除BOD5外，其他各项监测因子浓度均满足《地表水环境质



30

量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域标准要求，根据调查，梨香溪BOD5超标主要原因为新

妙镇配套的酒井工业污水处理厂尚未建成，沿线村镇生活污水散排所致；待配套酒井工

业污水处理厂建成运行后，沿线生活污水得到有效治理，预计梨香溪水质将得到有效改

善。声环境质量现状评价采用重庆开创环境监测有限公司对项目所在地实地监测数据，

1个监测点昼夜间噪声值为昼间52.5～53.9dB，夜间为42.4dB，昼夜间环境噪声均未超

标，满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类区标准。拟建项目所在地声学环境

质量现状较好。

4、环境保护措施及环境影响

(1)大气环境保护措施及环境影响

本项目主要产生的废气为焊接废气、烘干废气、静电喷涂废气、人工喷涂废气、固

化废气和食堂废气

1）焊接废气：采用移动式焊烟净化设备处理后于生产厂房内排放。

2）烘干废气：天然气属于清洁能源，由1根15m排气筒达标排放。

3）静电喷涂废气：经设置的大旋风回收装置（旋风除尘器+滤芯过滤器装置）处理

后由1根15m排气筒达标排放。

4）人工喷涂废气：经设置的脉冲式布袋除尘器处理后与静电喷涂废气由同1根15m

排气筒达标排放。

5）固化废气：在固化通道上方设置1套集气效率为90%的抽风系统+活性炭吸附装置，

固化室天然气燃烧废气与非甲烷总烃由1根15m排气筒达标排放。

6）食堂废气：由油烟净化器净化后经管道引至食堂顶部排放。

无组织非甲烷总烃、颗粒物需加强室内通风，保持室内空气通畅，根据预测，在采

取防治措施后，项目有组织、无组织排放污染物低于相关评价标准，对周围环境影响较

小。

（2）地表水环境保护措施及环境影响

本项目产生的废水主要为清洗废水和生活污水

1）清洗废水：厂区新建污水处理站，处理规模不小于10m3/d；采用“格栅+隔油+气

浮沉淀+生物接触氧化法工艺”一体化设备处理项目生产废水，具体工艺为：生产废水

经格栅去除废水中悬浮固体杂质，避免造成后续单元的堵塞；再经管道收集进入隔油池，

浮油定期清理；再入调节池，将pH调节至7～8，均衡废水的水质、水量；最后经泵提升

进入气浮池，加入絮凝药剂后，悬浮物与水迅速分离，上清液流入生物接触氧化池进一

步处理。经处理后的废水达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准后进入



31

园区污水管网，最终排入梨香溪。

2）生活污水：生活污水（食堂含油废水经隔油池预处理后进入生化池）经生化池预

处理，再进入污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准后

进入园区污水管网，最终排入梨香溪。

本项目废水在酒井工业污水处理厂服务范围内，目前该污水处理厂尚未建设，因此，

本项目废水在该污水处理厂建成前需自行处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准排放，在污水处理厂建成后项目外排废水执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

采取上述措施后，对环境的影响小，环境可接受。

（3）声环境保护措施及环境影响

在设备安装时采取减震处理、车间隔声、合理布置设备位置等措施后，运营期间噪

声对周围环境的影响可大为降低。

（4）固体废物处置措施及环境影响

一般工业固体废物分类收集，经厂区一般工业固体废物暂存区收集，由生产厂家、

物资回收公司统一回收，危险固体废物分类收集，经厂区危废暂存区暂存，定期交由具

有危废资质的单位进行处置，生活垃圾集中收集后由当地环卫部门统一处置，餐厨垃圾

统一收集交由有资质的单位处理，经上述措施处理后，固废不直接排入外环境，对环境

无影响。

5、环境风险分析

通过对该项目各工艺环节潜在环境风险以及建设单位拟采取的风险防范措施的现场

踏勘和综合分析，其风险防范措施具有较强的合理性和针对性，在进一步落实和完善本

评价提出的风险防范措施和应急预案的前提下，环境风险影响是可以得到有效的避免和

控制，从环境风险角度分析，在严格落实本风险评价提出的各项防范措施的前提下，重

庆市双伟家具有限公司办公家具生产项目的环境风险是可接受的。

6、总量控制

本项目为新建项目，根据《关于印发重庆市工业企业排污权有偿使用和交易工作实

施细则（试行）的通知》（渝环发〔2015〕45号）的相关规定，企业可在排污权注册登

记系统上进行排污权的取得、转让、清缴、变更、抵押等行为。

本项目总量建议指标：

废水总量指标：COD：0.1795t/a、NH3-N：0.0169t/a。

废气总量指标：SO2：0.058t/a、NOx：0.09135t/a。



32

7、综合结论

本项目符合国家产业政策，符合重庆市工业项目环境准入规定，符合重庆市产业投

资要求，符合重庆涪陵工业园区龙桥组团产业定位和入园条件，项目选址合理；在采取

本次评价提出的各项环保措施后，项目产生的污染物对周围环境影响较小。从环境保护

的角度分析，该项目的建设是可行的。

二、重庆市涪陵区生态环境局关于环评审批意见

1、项目建设地点：重庆涪陵工业园区龙桥组团新石片区。

2、项目组成：租用重庆金宝利气门有限公司生产厂房，1#厂房布设机加生产线、表

面预处理线、静电喷涂生产线、人工喷涂生产线、固化生产线、组装打包生产线各1条；

2#厂房布设机加生产线1条。年生产各类器械柜、更衣柜系列共计30000套；单人、双人

床系列共计18000套。项目总投资2000万元，其中环保投资44万。

3、根据重庆化工设计研究院有限公司 有限公司编制的《重庆市双伟家具有限公司

办公家具生产项目环境影响报告表》及专家组意见，该项目在设计、建设及运行过程中

应重点落实如下环保设施：

（1）进一步健全环境保护管理机构和制度。落实环境管理人员，加强施工期及营运

期的环境管理，确保污染物稳定达标排放。

（2）焊接废气采用移动式旱烟净化器处理后排放；前处理烘干采用天然气加热炉，

烘干废气通过1根15m高排气筒（1#）排放；静电喷涂废气经旋风除尘回收处理，未回收

部分再经过滤芯过滤器处理1根15m高排气筒（2#）排放；人工喷涂废气经脉冲式布袋除

尘器处理后与静电喷涂废气共用一根排气筒（2#）排放；喷涂固化采用天然气燃烧对固

化通道直接进行加热，固化废气经活性炭处理后通过1根15m高排气筒排放；食堂油烟废

气经油烟净化器处理后引至食堂楼顶排放。

（3）工件脱脂和硅烷化清洗废水采用“格栅+隔油+生物接触氧化法”一体化设备处

理达标后排放；生活污水经生化池处理后排入一体化设备处理达标后排放。

（4）加强噪声污染防治。尽量选用高效低噪声设备，并对高噪声设施设备采取隔声、

减震措施，确保厂界噪声达标排放。